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RçsolucióndeGerenciageneral
N0058-2023-EPS EMAPA HUARAL S.A/GG

Huaral, 17 de mayo de 2023

VISTO:

Resolución de Gerencia General N0054-2020-EPS EMAPA HUARAL
S.A./GG de fecha 22 de octubre de 2020 que aprueba la Directiva N0008-2020-EPS
EMAPA HUARAL S.A./GG denominada "Procedimiento para la Baja y Venta de Bienes
Patrimoniales de la EPS EMAPAHUARAL S.A Resolución de Gerencia General N0003-
2021-EPS EMAPA HUARAL S.A./GG de fecha 04 de enero de 2021, Informe Técnico
N0001-2023-/CPC.ETCH de fecha 27 de marzo de 2023, Acta del Comité
Procedimiento para Baja y Venta de Bienes Muebles Patrimoniales de la EPS EMAPA
HUARAL S.A de fecha 21 de abril de 2023, Informe N00203-2023-GAF-EMAPA
HUARAL S.A de fecha 24 de abril de 2023, y;

CONSIDERANDO:
Que, la EPS EMAPA HUARAL S.A., tiene por objeto prestar servicios de

saneamiento en el ámbito urbano y rural de las ciudades de Huaral, de conformidad
con el Decreto Legislativo NOI 280 que aprueba la LeyMarco de la Gestión de
Prestación de Servicios de Saneamiento; y el Decreto Supremo N 0019-2017-
VIVIENDA, que aprueba su Reglamento; que comprenden la prestación regular de
servicios de agua potable, alcantarillado y tratamiento de aguas residuales para
disposición final o reusó y disposición sanitaria de excretas en el ámbito de
responsabilidad establecido en el respectivo contrato de explotación, aplicando
políticas de desarrollo, control, operación, mantenimiento, planificación,
normatividad/ preparación, ejecución de obras, supervisión, asesoríatécnica. La EPS
EMAPA HUARAL S.A. se encuentra bajo el Régimen de Apoyo Transitorio - RAT a

cargo del Organismo Técnico de la Administración de los Servicios de Saneamiento -

OTASS, conforme a lo señalado en el Acta de Sesión N0016-2015 del 1 7 de diciembre
de 2015, acuerdo que fue ratificado por el Ministerio de Vivienda, Construcción y
Saneamiento - MVCS mediante la Resolución Ministerial N0044-2016-VlVlENDA de
fecha 03 de marzo de 2016;

Que, la Comisión de Dirección Transitoria de la EPS EMAPA HUARAL
S.A., en su Sesión Ordinaria N0008-2020 de fecha 07 de octubre de 2020, entre otros,

adoptó el siguiente "Acuerdo NOI . 1 Aprobar la Directiva sobre Procedimiento para la
Baja y Venta de Bienes Patrimoniales de la EPS EMAPA HUARAL S.A.";

Que, mediante Resolución de Gerencia General N0054-2020- EPS
EMAPA HUARAL S,A./GG de fecha 22 de octubre de 2020, se dispuso la

implementación de la Directiva N0008-2020-EPS EMAPA HUARAL S.A./GG
denominada "Procedimiento para la Baja y Venta de Bienes Patrimoniales de la EPS
EMAPA HUARAL S.A., en concordancia con la Directiva N0006-2021/EF54.01, y

normas conexas pertinentes;

Que, mediante Resolución de Gerencia General N0003-2021-EPS
EMAPA HUARAL S.A./GG de fecha 04 de enero de 2021 , se dispuso la conformación
del Comité de Baja y Venta de Bienes del Activo Fijo en la EPS EMAPA HUARAL S.A;
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Que, mediante Informe Técnico N0001-2023-/CPC.ETCH de fecha 27
de marzo de 2023, el Consultor/Auditor remite a la Gerencia de Administración y

Finanzas el Informe Técnico de baja por causal "Estado de Chatarra" de treinta y siete
(37) bienes muebles de la EPS EMAPA HUARAL s.A;

RESUMEN ANEXO

Cuenta
Contable

332115102
332311102

333116102
335116102
041121101

Total

Valor en Depreciación

AcumuladaLibros
Valor Cantidad

Neto de Bien=s

800,00

85,726.80

3,983.10
0,00

0,00

0,00

90/509,90

69,552.77

3,Y79.T0

0,00

0.00

orco

4.001
0.00

0,00

0.00
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4

3

1.4

1
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OÑA J

v;

Que, mediante Acta del Comité Procedimiento para Baja y Venta de
Bienes Muebles Patrimoniales de la EPS EMAPA HUARAL S.A de fecha 21 de abril de
2023, se reunieron los integrantes del Comité de Procedimiento para Baja y Venta de
Bienes Muebles Patrimoniales de EMAPA HUARAL S.A, para dar inicio a la evaluación
y procedimientos respectivos; luego de deliberar toman el acuerdo de aprobar el
Informe Técnico N 0001-2023-/CPC.ETCH y Proyecto de Resolución, por la baja de
causal estado de chatarra de treinta y siete (37) bienes muebles de la EPS EMAPA
HUARAL s.A;

Que, mediante, Informe N00203-2023-GAF-EMAPA HUARAL S.A de
fecha 24 de abril de 2023, el Gerente de Administración y Finanzas remite a la

Gerencia General el Acta del Comité Procedimiento para Baja y Venta de Bienes
Muebles Patrimoniales de la EPS EMAPA HUARAL S.A y el Informe Técnico N0001-
2023-/CPC.ETCH, para su revisión respectiva y emisión de Acto Resolutivo;

Que, de acuerdo con los documentos de vistos y los considerandos
precedentes, esta Gerencia General en virtud de ello, resulta necesario aprobar
mediante Acto Resolutivo la Baja de los treinta y siete (37) bienes muebles, detallados
en el Anexo NOOI - Listado de Bienes Muebles para Baja en Estado de Chatarra -

Cuenta Contable 33 - Según Módulo de Patrimonio - Sistema Avalon;

Con el visto del Gerente de Administración y Finanzas, Gerente de
Asesoría Jurídica, Jefe de Contabilidad, Oficina de Control Patrimonial, Jefe de la

40 Oficina de Logística y en uso de las facultades y atribuciones conferidas a este
espacho a través del Estatuto Social de la empresa;

OficheCot1ER'/
Pãrimonial SE RESUELVE:

ARTíCULOPRIMERO. - APROBAR, la baja de treinta y siete (37) bienes
muebles, detallados en el Anexo Listado de Bienes Muebles para Baja en
Estado de Chatarra - Cuenta Contable 33 - Según Módulo de Patrimonio - Sistema
Avalon, con un Valor en Libros Total de noventa mil quinientos nueve con 90/100
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HUARAL sao
soles (S/90,509.90). Depreciación Acumulada Total de setenta y tres mil seiscientos
treinta y uno con 87/100 soles (S/73,631.87) y un Valor Neto Total de dieciséis mil
ochocientos setenta y ocho c;on 03/1 0C) soles (S/1 6,878.03).

ARTÍCULO SEGUNDO. DISPONER que la Gerencia de
Administración y Finanzas, a través del Jefe de Logística y Control Patrimonial y la
Oficina de Contabilidad, serán las encargadas de realizar el procedimiento cle
cancelación de la anotación del registro patrimonial de los referidos bienes muebles.

ARTíCULO TERCERO. - NOTIFICÁR la presente disposición a la

C)ficina de Patrimonio a fin de que ejecute las acciones correspondientes en
coordinación con las Areas competentes.

ARTÍCULO CUARTO. - NOTIFICAR la presente resolución a los
miembros del Comité de Baja y Venta de Bienes del Activo Fijo en la EPS EMAPA
HUARAL S.A., a la Gerencia de Administración y Finanzas, Gerencia de Asesoría
Jurídica, Oficina de Logística y Control Patrimonial de la EPS EMAPA HUARAL S.A.

ARTICULO QUINTO. - DISPONER al Jefe de la Oficina de Tecnología
de la Información y Comunicaciones de la EPS EMAPA HUARAL S.A., que proceda a

(f publicar la presente resolución en el Portal Institucional de la EPS EMAPA HUARAL
S.A. (www.emapahuaral.com.pe).

01

Pat'

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Ing. ernandoTorrejón Delgado

GERENTE GENERAL
EMAPA HUARAL S A.
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EMAPA HUARAL S.A.

LISTADO DE BIENES EN ESTADO DE BAJA
SEGÚN MODULO DE PATRIMONIO - SISTEMA AVALONCHATARRA

Item

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

Código

Cuenta

360210001

360210002

360210003

Cuenta

230190001

230190002

230330009

230670001

23F0007

230670008

230680001

230680002

230680003

230680004

230680006

230680007

Cuenta

290090003

290090004

590020004

590030006

Cuenta

420300001

420300003

420460001

Descripción Fecha de
Ingreso

12/12/1995

12/12/1995

12/12/1995

12/12/1995

12/12/1995

1/01/2001

12/12/1995

12/12/1995

12/12/1995

30/04/1999

31/10/1999

31/08/2000

31/12/2000

31/12/2000

31/12/2000

1/01/2001

1/01/2001

1/01/2001

1/01/2001

12/12/1995

31/12/1998

12/12/1995

Estado

BAJA

BAJA

3AJA

BAJA

BAJA

BAJA

BAJA

BAJA

BAJA

BAJA

BAJA

BAJA

BAJA

BAJA

BAJA

BAJA

BAJA

BAJA

BAJA

BAJA

BAJA

BAJA

Causal

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

Observación

332115102

TANQUE RESERVORIODE PETROLEO

TANQUE RESERVORIODE PETROLEO

TANQUE RESERVORIODE PETROLEO

Total de ta Cuenta

332311102
ESTACION DE BOMBEO W-POZO TUBULAR 60MT

ESTACION DE BOMBEO-POZO TUBULAR 60MT PROFUND.

TUBERIA PVC DE

TUBERIA DE AGUA 10" LONGITUD 300ML

TUBERIA DE AGUA Y DESAGUE 12"3400ML

MILAGROS II
- REDES DE AGUA Y DESAGUE

RED DESAGUE AV. LOS NATURALES

RED DESAGUE C.P. BAUTISTA

RED DE DESAGUE C.P. 2 DE DICIEMBRE

AMPLIACION RED DE DESAGUE PLANTA DE TRATAMIENTO

AMPLIACION RED DE DESAGUE PLANTADE TRATAMIENTO

SISTEMA DE DESAGUE DE LOS TANQUESDE LA PLANTA DE TRATAM.

Total de la Cuenta

TUBERIA DE B"

TUBERIA DE FIERRO DE 4'

CODO DE 90

UNION CON BRIDA DE 4"

Total de la Cuenta
333116102

MAQUINA DE ESCRIBIR MECANICA

MAQUINA DE ESCRIBIR OLIVETTI

MAQUINA SUMADORA MECANI

Marca

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

SIM

OLIVETTI

Modelo

SIM

SIM

SIM

SIM

Serie

SIS

SIS

SIS

SIS

SIS

Cuenta

332115102

332115102

332115102

332311102

33231 1 102

332311102

332311102

332311102

332311102

332311102

332311102

332311102

332311102

332311 102

332311102

333116102

333116102

333116102

Valor en
Libros

800.00

0.00

0.00

800.00

0.00

0.00

85,726.80

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

85726.80

1,648.12

494.36

591.95

1,248.67

3,983.10

0.00

0.00

0.00

0.00

Depreciación Valor NetoAcumulada

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

39,652.77

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

69652.77

1,647.12

493.36

590.95

1 ,247.67

3,979.10

0.00

0.00

0.00

0.00

800,00

0.00

0.00

800.00

000

0.00

16,074.03

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

16074.03

1,00

1.00

1.00

1.00

4.00

0.00

0.00

0.00

0.00tal de la Cuenta
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EMAPA HUARAL S.A.

LISTADO DE BIENES EN ESTADODE BAJA
SEGÚN MODULODE PATRIMONIO - SISTEMA AVALON CHATARRA

Descripción

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

Código

Cuenta

410140003

410-40w10

410590cm

410710001

41073Cm6

4t093COt6

410930017

410980008

410990cn1

Cuenta

430060001

335116102

BANCO DE MADERA

ESCRITORIO DANES

ESCRITORIO METALICO

ESCRITORIO METALICO

MESA DE CONFERENCIA

MESITA DE METAL PARA MAQ.DE ESCRIBIR

MODULO DE COMPUTO DE MADERA

MODULO DE MADERA

SILLA DE MADERA TAPIZADA (1)

SILLA DE F.,fADERA

SILLA DE MADERA

SILLA FIJA DE METAL

SILLON

SILLON GIRATORIO

Total de la Cuenta

041121101

BALANZA TIPO PLATAFORMASERIE 027538

Total de la Cuenta

a Conte
Patrimonbl

Marca

SIM

SIM

Modelo

SIM

SIM

sna

SIM

Serie

SJS

Cuenta

335116102

335116102

335116102

335116102

335116102

335116102

335116102

335116102

335116102

335116102

335116102

335116102

335116102

041121101

Valor en Libros

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

o.cn

O.cn

0.00

0.00

90,509.90

Acumulada

0,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0,00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

73,631.87

DEPRECIACION

ACUMULADA

Valor Neto

0.00

0.00

0.00

0.00

O.cn

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

16,878.03

VALOR NETO

Fecha de
Ingreso

12/12/1995

16/06/1998

31/12/2CM)

12/12/1995

31/12/2011)

31/12/2(no

10/08/1999

1/01/2cn1

1/01tn)1

12/12/1995

1/01/2W

12/12/1995

12/12/1995

CANTIDAD
DE BIENES

3

12

4

3

14
1

37

Estado

BAJA

BAJA

BAJA

BAJA

BAJA

BAJA

BAJA

BAJA

BAJA

BAJA

BAJA

BAJA

BAJA

BAJA

Causal

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CHATARRA

CUADRORESUMEN:
0

CUENTA
CONTABLE
332115102
332311102

333116102
335116102

41121101
TOTAL

VALOR EN LIBROS

ent17apiITi(uén

S/

800.00
85,726.80
3,983.10

0.00

0.00

0.00

90,509.90 S/

0.00

69,652.77
3,979.10

0.00

0.00

0.00

73,631.87 S/

800.00
16,074.03

4.00

0.00

0.00

0.00

16,373.03

Observación

2


